
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 239054
PORTARIA Nº 1776 /2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM,16 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33817;
RESOLVE:
I – Conceder 01 (um) dias de Licença Saúde a servidora AMANDA 
SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula 57193751/ 1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental, no período de 11/08/2017 a 11/08/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 239041

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1809/2017-GAB/SEMAS 
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
10952/2017, e o teor do Memorando nº 168129/GEMAP/COAD/
DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº 059/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA CERRADO 
AUDIO VISUAL EIRELLI - ME

CLAUDIO NAZARENO SANTOS DA 
COSTA FILHO,

Matrícula: 5898523/4 - TITULAR
THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE 

MACEDO,
Matrícula: 54189602/3 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fiel cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 239454

.

.

ERRATA
.

ERRATA NO PROTOCOLO Nº 238425, PUBLICADO NO DOE 
Nº 33481 DE 18/10/2017.
ONDE SE LÊ: CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES
LEIA-SE: CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY

Protocolo: 239418

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1678/2017-GAB/SEMAS 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

OBJETIVO: DAR APOIO EM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
COMBATE AO DESMATAMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 18/09 A 12/10/2017 – (24 E ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 5787378/1 – ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORRÊA – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5196655/1 – LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO MONTEIRO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5590078/1 – DYSSON PAZ NUNES - (POLICIAL MILITAR)
- 54194238/1 – DANIEL DOS SANTOS CARVALHO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 232465
PORTARIA Nº 1813/2017-GAB/SEMAS 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ALINHAMENTO DE 
ESTRATÉGIAS PARA IMPLANTAÇÃO DO SINAFLOR NA AMOZÔNIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 18/10/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 55586197/1- GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES- 
(AGENTE ADMINISTRATIVO/DIRETOR)
- 8001245/2 - CASSIO CABRAL RODRIGUES - (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 239844
PORTARIA Nº 1603/2017-GAB/SEMAS 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL COM O 
ESCOPO DE COMBATER DESMATAMENTO NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 18/09 A 12/10/2017 – (24 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936281/1 - DENISE NUNES PEREIRA OLIVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 80845771/3 - ANDERSON TAVARES DO CARMO - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA )
- 05890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 229398
PORTARIA Nº 1808/2017-GAB/SEMAS 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA
PERIODO: 24/10/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5911161/2 – ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/2 - RAFAEL MESQUITA TAVARES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57188671/4 - ROSA MARIA FERREIRA DA ROCHA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 239775

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1787/2017-DGAF/GAB/SEMAS 
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 178297/2017-DGFLOR/SAGRA e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.

RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
11/09/2017 o gozo das férias do servidor WALMIR CARNEIRO 
CORUMBÁ, matricula nº 5146631, referente ao exercício 
2015/2016, concedida através da Portaria nº 01749/2017-
DGAF/GAB/SEMAS de 10/10/2017 e publicada no DOE nº 33480, 
de 17/10/20171.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 239688

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
NUCLEO REGIONAL DE GESTÃO E REGULARIDADE 
AMBIENTAL - NURAM
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS ATRAVÉS DO NÚCLEO 
REGIONAL DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL - 
NÚCLEO REGIONAL DE PARAGOMINAS, NOS TERMOS DA 
PORTARIA Nº 424/2011, DE 29/03/2011, NOTIFICA OS 
PROPRIETÁRIOS, INTERESSADOS OU REPRESENTANTES 
LEGAIS DOS PROCESSOS ABAIXO MENCIONADOS, A 
COMPARECEREM NESTA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA, A FIM DE 
PROTOCOLAREM RESPOSTA DE NOTIFICAÇÃO, NO PRAZO DE 
10(DEZ) DIAS, IMPRORROGÁVEIS, CONTADOS A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL. O NÃO CUMPRIMENTO 
DA NOTIFICAÇÃO, CONTIDA NESTE EDITAL, ACARRETARÁ 
NO INDEFERIMENTO E ARQUIVAMENTO IMEDIATO DO 
PROCESSO.
A decisão relativa ao arquivamento do processo em questão 
encontra-se devidamente amparada no que estabelece o 
disposto nos Art. 15 e 16 da Resolução do CONAMA nº237/1997.
Face à situação de ARQUIVAMENTO da regularização ambiental, 
fica V.Sª ciente, de que será autuado, caso a atividade esteja 
operando sem a devida licença ambiental, contrariando o Art. 93 
da Lei Estadual nº 5887/1995.

Ano Processo Empreendimento/
Interessado Cidade Notificação

2012 36496 Fazenda Volúpia – Ross Mary 
Moreira

Rondon do 
Pará

Nº 104543/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 18760 Fazenda São José - Belém 
BioEnergia 

Ipixuna do 
Pará 

Nº 4046/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 26443 Fazenda Boi Branco – Gastão 
Carvalho Filho Ulianopolis Nº 104499/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 28453 Fazenda Eldorado III São Miguel do 
Guamá

Nº 103888/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 28455 Fazenda Eldorado II São Miguel do 
Guamá

Nº 103890/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 28457 Fazenda Eldorado I São Miguel do 
Guamá

Nº 101426/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2013 40561 Fazenda Campos Belos I – 
José Haroldo Almeida Antunes Breu Branco Nº 104501/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2013 11226 Sitio Fé em Deus - Evaldo 
Beltil Barboza dos Santos Tomé-Açú Nº 104678/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2014 19338 Fazenda São Bento – Posto 
São Bento LTDA

Rondon do 
Pará

Nº 104424/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2017

2014 23680 Fazenda Paciência - Akio 
Abreu de Lima Tomé-Açú Nº 101435/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017

2014 27733 Antonio Carlos Alves Carvalho Paragominas Nº 2655/URE-PARAG/NURAM/
SAGRA/2016

2015 15018 Fazenda Santa Lúcia - 
Genésio Giocondo Ulianopolis Nº 103712/URE-PARAG/NURAM/

SAGRA/2017


